Ego autem, diuina inspirante clementia, & bonorum virorum super hoc habito consilio, ad petitionem ipsius Arnulphi, illud idem, & totum quod mihi collatum erat, in potestatem & proprietatem ecclesie de EINHAM integrè & plenariè transtuli & dedi. Et vt diuinum officium ibidem deuotiùs agatur, quattuor presbyteros, duos diaconos, quorum vnus Magister scholarum erit, & vnum subdiaconum, secundùm voluntatem Abbatis, ibi volumus institui.

Vt autem hoc ratum permaneat & firmum, & ne morbo obliuionis veniat in dubium, litteras istas scribi, & testimonio sigilli mei feci communiri. Actum est hoc præsentem & consentientem vxore MARIA, Henrico fratre meo,

Willermo Aduocato de Betunia & domino de Tenremonde,
Arnulpho de Aldenarde, Rasone de Gauere,
Magistro Rogero Capellano meo, Gerardo de Roden,
Eustathio de le Mandre, Ostone Balgere,
Willelmo & Waltero Notarijs meis,

1200. Rolino de Gant, & Gerardo Wamart, Officialibus meis, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo. Datum per manum Gerardi Brugensis Præpositi, Cancellarij Flandriæ.

Idem

*Idem Arnulphus de Landast libertate donat aliquot seruos
& ancillas suas, an. 1222.*

EGO ARNVLPHVS de Landast, dominus de Eynes, notum facio omnibus præsentibus litteras inspecturis, quòd ego mancipatos meos & ancillas meas, quos habebam in villa de Eynes, emancipavi sub hac conditione; quòd ego habere deo valentius caput, quod habebunt in morte sua; caput illud quod habebunt in sanitate sua, sicut ibunt ad forum & ad templum, Ita quòd si discedant à villa, mei remaneant, sicut prius. Isti sunt quos emancipavi

Hoc scriptum feci de assensu filiorum meorum, Gerardi & Arnulphi, qui mihi tamquam heredes succedent, in præsentia Walteri, Dei gratia Tornacensis Episcopi. Hoc cum factum fuit, præsentibus fuerunt,

Persona de Eynes Petrus, Ægidius, Canonici eiusdem loci,
Berrius Capellanus, Walterus Custos,
Et homines mei, Willelmus Block, Eustatius de Erleghem,
Oliuerius Halba, Berritus de Ponte & Henricus.

Quod ut ratum sit in perpetuum, præsens scriptum feci sigilli mei munimine roborari. Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicefimo secundo, mense Decembri. 1222.

NOTATIONES.

IN FLANDRIÆ Comitatu quattuor sunt primariae Baroniae, Cisoïn, Eyne, Pamele & Boulaer; quæ Viri Flandriæ, vulgò *Bers de Flandres* nuncupantur. Eyna, seu Heyna, prope Aldenardam sita, habet insigne presbyterorum S. Eligij collegium, à Gerardo de Landast, milite, eiusque coniuge Alborge, circa an. 1185. fundatum; quorum tumulus elatior ibidem hodieque spectatur.

Gerardi & Alborgæ filius fuit hic Arnulphus de Landast, qui an. 1242. & diploma S. Martini Tornacensis signauit. Visiturque in sigillo effigies equitis armati. Ex Mathilde coniuge liberos reliquit, Gerardum, Arnulphum & Aelidem.

Cæterum ex familia Landastensi, vulgò *Landas*, prodierunt domini de Landas & Warlaing prope Duacum, Barones de Eyne & Cisoïn prope Insulas, domini de Louuegnies prope Bauacum, &

domini de Chin prope Tornacum. Est autem LANDAS VICUS cum arce, haut procul à Duaco situs, quem Philippus Pulcher Francorum Rex an. 1313. Baronix titulo decorauit.

CAPVT XCV.

Naldevici in Hollandia, à Guilielmo illius loci domino, collegium VI. Canonorum, in honorem S. Adriani, instituitur, & à Guidone Ultraiectensi Episcopo confirmatur an. 1307.

VNiuerſis præſentia viſuris vel audituris, nos WILHELMVS de Naelyvyck, miles, verus collator eccleſiæ ibidem, ſalutem cum notitia veritatis.

Cùm eccleſia loci prænominati ad ſuſtentionem plurium competenter ſit dotata, nos igitur, freti conſilio proborum atque diſcretorum, ad honorem Dei, eiſdem quoque glorioſæ genitricis, B. Adriani patroni ibidem, atque Sanctorum omnium aliorum, pro ſalute animarum parentum noſtrorum, omniumque benefactorum dictæ eccleſiæ, viuorum ſeu mortuorum, omnes prouentus dictæ eccleſiæ vacantis ſex ſacerdotibus, regulam Canonorum obſeruantibus, ſub æquali participatione diſtribuendos, ad deſeruiendum in perpetuum, in propria perſona, purè contulimus, propter Deum, ſub forma ſubſequenti.

Quilibet ipſorum ſacerdotum in ſua ſeptimana ſummã Miſſam, cæterasque Horas decenter regat ac deuotè: reliquis verò diebus quiuis aliorum, ſecundùm Decani ordinationem, ad Dei ſeruitium ſit idoneus & paratus. Curatus verò ſupra ſuam propriam portionem, ſex libras Hollandiæ, pro officio Curæ ſibi deputato, recipiet annuatim; & ſi neceſſe fuerit, quilibet aliorum ad ſibi ſuccurrendum fideliter ſit paratus.

Iuſuper quicumque ſacerdotum ad Matutinas, ad Miſſam, Veſperas, & ad Vigiliã non venerit, duos denarios Hollandiæ ſoluet: ſed ſi ad alias Horas non venerit, pro qualibet Hora omiſſa ſit ad vnum denarium obligatus: & quidquid huic dirimetur, vna pars illius ſit ad ſupplendum ornamenta; reliquam verò partem recipiant ſeruietes.

Similiter

Similiter quilibet sacerdotum stabilem residentiam in parochia prædicta faciet; nisi de licentia Decani paucis diebus exiuerit, negotium suum procurando: & quicumque horum publicè deliquerit, de prouidentia Decani sufficienter corrigatur. Concedimus insuper cuilibet prædictorum sacerdotum, post obitum suum, primum annum gratiæ, pro debitis suis persoluendis: si verò aliquid superfuerit, vna pars sit pro augmentatione communis prouentus, reliqua verò pars pro librorum seu ecclesiæ ornamentorum supplemento.

Volamus etiam omnibus modis, ne nos, vel aliquis nostrorum successorum, aliquam prædictarum præbendarum alicui conferamus, nisi idoneo sacerdoti; nec quis siue Decanus cum Canonicis, seu aliquis aliorum de vera collatione prædictarum præbendarum se intromittat, nisi nos & nostri successores. In cuius rei testimonium præsentis scripto nostrum sigillum duximus apponendum.

Reuerendo igitur in Christo patri domino nostro Guidoni, Dei gratia Episcopo Traiectensi, supplicamus humiliter & deuotè, quatenus suo consensu ac sigillo, ad honorem Dei, suprascripta dignetur confirmare.

Et nos GYIDO, Dei gratia Episcopus Traiectensis, ad honorem Dei, atque eiusdem gloriosæ genitricis Mariæ, B. Adriani, aliorum quoque omnium Sanctorum, omnia suprascripta nostro consensu atque sigillo confirmamus. In cuius rei testimonium præsens scriptum nostro sigillo, vnà cum sigillo domini Wilhelmi de Naelvvyck, duximus roborandum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo septimo, in die Luciæ virginis. 1307.

Naldeuicensium præbendarum numerus vsque ad XII. à Guilielmo, illius loci domino, an. 1369. augetur, Ioanne Viernenburgio Vltraiectensi Episcopo approbante.

IOANNES de Viernenburch, Dei gratia Episcopus Traiectensis, dilecto nobis in Christo filio WILHELMO de Naelvvyck, Armigero, salutem in Domino sempiternam.

Vt in ecclesia collegiata de Naelvvyck, nostræ diocesis, cuius ecclesiæ & præbendarum eiusdem dignosceris esse patronus, in diuini cultus augmentum, numerum augere valeas præbendarum, ipsarumque præbendis particulariter vacantibus, propter excrescentiam fructuum,

cas diuidere, & de vna plures efficere (saluo iure superstitum, quibus de hoc nolumus derogare, dummodo per industriam tuam & prouidentiam, personis, quibus eas conferes, satis idoneis, & competenter in temporalibus & in vitæ necessarijs subueniatur, in quo conscientiam tuam oneramus) præsentibus indulgemus.

1369. Saluis ipsis adiectis de nouo Canonicis, & ultra numerum antiquum, consuetudinibus, libertatibus & priuilegijs, per prædecessores nostros ac aliunde quæsitis & concessis eidem: quibus eos novos & antiquos vniformiter gaudere volumus, & nunc & in auum; iure nobis competenti, prout hætenus obseruatum est, semper saluo. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, mensis Maij die octaua.

N O T A T I O N E S.

NAELDVVYCK) Naldeuicus, municipium Hollandiæ, prope Grauesandam, secundo lapide ab Haga Comitum, olim potentes habuit dominos, quierant hereditarij Marefcalli Hollandiæ.

Ex his Guilielmus, miles, collegium sex Canonicorum Naldeuici an. 1307. instituit: quem numerum Guilielmus, Armiger, Guilielmi militis filius aut nepos, an. 1369. duplicauit. Sicque XII. Canonicis collegium Naldeuicense constitit, olim in Ultraiectensi, post in Harlemensi diocesi.

Naldeuicense municipium, cum vicis adiunctis & arce vetusta, *Honshole* nuncupata, Carolus Comes Arenbergicus Henrico Nassauio, Mauritij fratri, nunc Principi Arausionensi, vendidit.

C A P V T X C V I.

Philippus Comes Namurcensis, in S. Albani basilica, Capellaniam an. 1336. fundandam curat, iuxta voluntatem & legatum Guidonis fratris sui ac prædecessoris.

PHILIPPVS Comes Namucensis dilectis & fidelibus nostris, Preposito, Decano totique Capitulo ecclesiæ nostræ beati Albani Namucensis, ac alijs præsentibus litteras visuris, in Domino salutem.
Cum

Cum dilectissimus frater noster dominus GVIDO, quondam Comes Namucensis, bonæ memoriæ, in suo testamento & vltima voluntate, in qua decessit, legauerit vnum altare fundandum in dicta nostra ecclesia, & dotandum certis redditibus, videlicet de viginti quinque libris, grosso veteri pro duodecim denarijs computato:

Nos verò vltimæ voluntati dicti nostri quondam fratris carissimi satisfacere cupientes, ipsum altare iam per nos in dicta nostra ecclesia fundatum, in honore beatae & gloriosæ virginis In cuius rei testimonium sigillum nostrum præsentibus litteris duximus appendendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, in vigilia beati Ioannis Baptistę. 1336.

N O T A T I O N E S.

IN GVIDONIS illo nomine secundi Comitis Namurcensis defuncti locum à popularibus suffectus, & domum reuocatus est PHILIPPVS frater. Is namque procul à patria tunc aberat, in Prussia scilicet militans cum Rege Noruegiæ, qui Blancam Philippi sororem duxerat. Exinde ad bellum iacrum in Orientem profectus, Famaugustæ in Cypro insula, anno millesimo trecentesimo tricesimo septimo decessit, ibidem apud Franciscanos conditus. De cuius ac fratrum obitu, ex veteri codice, Cronendalius in ms. Historia Namurcensi hæc recitat: 1337.

Anno 1337. Philippus Comes Namurcensis moritur in vltamarinis. Et sic intra nouem annos tres fratres in Comitatu Namurcensi sibi inuicem successerunt, quarto Guilielmo impubere succedente, & quinto Henrico iam defuncto, duobus adhuc minoribus Roberto & Ludouico superstitibus, cum sorore, cuius maritus Comes Viennensis, cum dicto Philippo, in vltamarinis partibus est defunctus.

Philippo itaque defuncto frater GVILIELMVS in Comitatu Namurcensi succenturiatus, his titulis vsus est: Guilielmus à Flandria, Comes Namurcensis & dominus Slusæ. Ex Catharina Sabauda, quæ an. 1388. obiit, duos sustulit filios, Guilielmum & Ioannem, Namurcenses ex ordine Comites. Decessit an. 1391. Namurci apud Franciscanos cum vxore conditus.

GVILIELMVS, Guilielmi filius, Slusæ in Flandria dominus viuente patre fuit, & an. 1384. iuxta Cronendalium, aut an. 1386. iuxta

iuxta Meterum, Slusam Philippo Audaci, Burg. Duci Flandriæque Comiti cessit, & pro illo opido Betuniam accepit, titulo permutationis. Amotis monialibus, an. 1414. in MOLINENSI cœnobio monachos ord. Cisterciensis collocandos curavit, probante Martino V. Papa. Molinensi huic cœnobio immediatè subiecta est NISBLA, sodalium ord. eiusdem Abbatia, in Gallo-Brabantia, à Christina Franckenbergia Abbatissa Niuellensi an. 1440. fundata.

Idem Guilielmus II. Comes Namurcensis, post Ludonici Malani Flandriæ Comitis sine prole mascula obitum, pro insigni gentilitio Leonem Flandricum sine banda, ut vocant, seu linea, sibi sumpsit. Duas habuit coniuges, Mariam Roberti primi Ducis Barrensis filiam, & Ioannam de Harrecourt, sed ex neutra prolem reliquit. Obijt an. 1418. Namurci in choro Franciscanorum sepultus. Ioanna vidua, Betuniæ, Bailleuli & Petengemij domina, an. 1455. die 15. Februarij demum decessit.

Guilielmo frater IOANNES in Comitatu Namurcensi & dominio Betuniæ subrogatus, cum nec uxorem, nec liberos haberet, an. 1421. dictum Comitatum Philippo Bono, Burg. Duci vendidit, ea lege, ut eundem possideret, quamdiu in viuis ageret. Obijt an. 1429. Kalendis Martijs, Namurci in choro templi S. Albani humatus.

CAPVT XC VII.

Pactum concordia inter Ioannem III. Brabantia Ducem, & Ludouicum Niuernensem, Flandria Comitem; quod LXXX. viri nobiles, partim Brabanti, partim Flandri, suis sigillis firmarunt, an. 1339.

1339. **A**Nno millesimo trecentesimo tricesimo nono, die 13. Decembris, inter Ioannem III. Brabantia Ducem, & Ludouicum Flandria Comitem, inita est pax seu concordia: cuius articulos, lingua Flandrica conscriptos (qui Bruxellis in curia Senatus Populi que Bruxellensis adseruantur) quadraginta nobiles Brabanti ac totidem Flandri suis sigillis, hodieque integris, firmarunt.

IOANNES Dux Lotharingia & Brabantia, & Marchio,
Otto dominus de Cuyck,
Guilielmus dominus de Hornes & Gasebeke,

Thomas

Thomas de Dieft, dominus de Zeelem,
 Guilielmus dominus de Wefemale, Mareſcallus Brabantia,
 Guilielmus van Duenuorde, dominus de Oijſterhout,
 Ioannes dominus de Rotſelare, Droſſartus Brabantia,
 Ioannes de Loen, dominus de Agimont & Waelhem,
 Henricus Bertout, dominus de Duffle,
 Ioannes de Lefdale, Burgravius Bruxellenſis,
 Guilielmus dominus de Boxel, Ioannes dominus de Som-
 breffe,
 Ioannes de Kuyck, dominus de Hochſtrate,
 Ludouicus dominus de Diepenbeke,
 Theodericus dominus de Walicourt & Aa, Mareſcallus Han-
 nonia,
 Henricus de Walicourt, dominus de Fauerschines,
 Ludouicus de Berlaer, dominus de Helmont,
 Egidius de Quaderebbe, dominus de Bierge,
 Arnoldus van Hielbeke, Ioannes Pilyſere,
 Ioannes van Kersbeke, Hermannus van Os,
 Ludouicus vander Borch, Receptor Brabantia,
 Ioannes de Meldert, Ioannes Pulleman, Droſſartus Brabantia,
 Ioannes de Wineghem, Daniel van Boechout,
 Henricus de Bouterſem, Henricus van Waelhem,
 Raſo van Grauen, dominus de Lintere,
 Goſuinus dominus de Godtſenhouen, Ivvanus de Meldert,
 Arnoldus vande Wiere, Willelmus vanden Boſche,
 Gerardus van Vorſlaer, Burgravius Geldonienſis,
 Ioannes de Immerſeel, Golias de Viluorden, Vrenhoue,
 Ioannes van Crainhem, Ioannes van Schonhouen,
 Carolus de Riueren, & Walterus dominus de Melin, milites.
 LUDOVICVS Comes Flandrenſis, Niuernenſis & Rethelenſis,
 Henricus à Flandria, dominus de Ninoue,
 Philippus dominus de Axele,
 Simon de Mirabel, dominus de Pierevveis,
 Gerardus dominus de Raſſeghem & Lens,
 Raſo de Gauere, dominus de Heremais,
 Arnoldus de Gauere, dominus de Scoreſſe,
 Ioannes de Gruthuſe, dominus de Aa,